
CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 


giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 


DETERMINAZIONE D:L~ DIRETI~.R~ GEN~ 
n. t:i 7 del O . .]: D I C. lUl~ 

OGGETIO: Esecuzione sentenze Commissione Tributaria Provinciale. liquidazione spese giudizio. 

L'anno duemiladiciannove, il giorno ~E { - del mese di dicembre, il Direttore Generale del 
Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 
26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato il Regolamento di organizzazione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo 
schema tipo approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 
determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazione 
delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad 
istituire un "periodo transitorio", sino al 31/12/2018, per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla 
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" (art. 1705 codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso 
atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/12/2018, di proroga sino al 
30/06/2019 del"periodo transitorio" già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 30/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 11 del 01/07/2019, di ulteriore proroga del 

1 




CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 


Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 


giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/201 7 


suddetto flperiodo transitorio" sino al 31/12/2019; 

VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la sentenza n. 3636/19 del 21/05-07/06/2019 della Commissione Tributaria Provinciale di 
Messina, Sez. n. l, trasmessa al Consorzio in data 17 /06/2019 dall'Avv. Francesco Maria Formica, 
avente studio legale in S. Lucia del Mela (ME), di accoglimento del ricorso proposto dal suddetto 
legale nel proprio interesse per l'annullamento di una cartella esattoriale relativa a quote consortili, 
oltre che di condanna del Consorzio al pagamento delle spese giudiziali, pari ad € 30,00 per spese 
vive ed € 280,00 per compensi professionali oltre accessori ed € 200,00 in favore di Riscossione 
Sicilia spa; 

CONSIDERATO che per le vie brevi l'Avv. Formica ha sollecitato il pagamento bonario di quanto 
liquidatogli in sentenza, al fine di non aggravare la spesa con la notifica in forma esecutiva della 
stessa e quindi procedere alla sua esecuzione coattiva, specificando che le somme ad esso spettanti, 
comprensive di spese generali i.v.a. e c.p.a., ammonta ad € 438,55; 

VERIFICATO e ritenuto congruo il sopradetto conteggio; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all'impegno ed alla liquidazione dell'importo complessivo 
di € 438,55; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021, adottato con 
deliberazione consortile n. 13 del 28/05/2019, approvato da parte dell'organo tutorio con D.R.S. n. 
901 del 10/06/2019; 

dato atto di quanto in sopra, 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE in favore dell'Avv. Francesco Maria Formica di S. Lucia del Mela (ME) 
la somma complessiva di € 438,55, per il pagamento di spese giudiziali, in esecuzione della sentenza 
n. 3636/19 del 21/05-07/06/2019 della Commissione Tributaria Provinciale di Messina, Sez. n. l, 

mediante accredito sul c/c bancario indicato dal legale; 

- DI IMPUTARE la suddetta somma sul Capitolo 153 della Parte 1/ Uscite del Bilancio di Previsione 

pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021. 

2 




CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del [2/09/2017) 


giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ /0/20 /7 


ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

FAVOREVOLE \;:"_ .{ c? 
irigente Area Amministrativa 

Dott. Gianluca Gurrieri 

VISTO DI REGOLARITAI CONTABILE 

r O6 DfC. 2019Si certifica che la presente Determinazione n. .,!J .7= del ______________ è stata 

06 D I C. 2019pubblicata all'Albo Consorziale dal _________ al__________ 

Messina, _____~____ 
Il Funzionario Direttivo 

Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it - sezione Albo 


Pretorio __________________________ 


El copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 


Messina, ________ 


Il Direttore Generale 

3 


http:www.consorziobonificallme.it

